
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 POLIZIA MUNICIPALE

Ordinanza del Dirigente 
N°. 282 del 09/12/2020

Oggetto: MODIFICA DATE CAUSA MALTEMPO ORD. N. 281/2020 - ISTITUZIONE DI 
SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA BOLOGNA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA 
SANTA LIBERATA E VIA DEL CURATO CON DIREZIONE VIA SANTA LIBERATA/VIA 
CURATO PER LAVORI DI ASFALTATURA PRESSO LA ROTATORIA VIA 
BOLOGNA/VIA SANTA LIBERATA - REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Vista l’Ordinanza n. 281 del 07/12/2020 avente per oggetto “ISTITUZIONE DI SENSO 

UNICO DI MARCIA IN VIA BOLOGNA NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA SANTA LIBERATA E 
VIA DEL CURATO CON DIREZIONE VIA SANTA LIBERATA/VIA CURATO PER LAVORI DI 
ASFALTATURA PRESSO LA ROTATORIA VIA BOLOGNA/VIA SANTA LIBERATA - 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE” con validità dalle ore 08.30 alle ore 
18.00 di venerdì 11/12/2020 e in caso di necessità per ultimazione lavori sabato 12/12/2020 e in 
caso di maltempo lunedì 14/12/2020;

Vista la comunicazione pervenuta via e-mail in data 09/12/2020 da parte dell’arch. Beatrice 
Contri, in qualità di Dirigente del Settore VI Lavori Pubblici del Comune di Cento, con la quale si 
comunica che a causa del maltempo, i lavori di asfaltatura della rotatoria via Bologna/via Santa 
Liberata, sono posticipati dal 14 al 16 Dicembre 2020 con le medesime modalità;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale vuole proseguire nell’attuazione di una serie di 
azioni finalizzate al “miglioramento della sicurezza stradale” che vedrà progressivamente coinvolto 
tutto il territorio comunale attraverso la realizzazione di vari interventi nel capoluogo e nelle frazioni 
e verificato che all’intersezione tra le vie Bologna e Santa Liberata, il traffico veicolare risulta 
congestionato in particolare nelle fasce orarie di confluenza e di ritorno dai luoghi di lavoro;

Vista l’Ordinanza n. 248 del 01/11/2020 avente per oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA 
NUOVA ROTATORIA NELL'INCROCIO TRA VIA BOLOGNA E VIA SANTA LIBERATA – 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE” in corso di validità deve essere 
integrata per consentire i lavori di asfaltatura;

Dato atto del sopralluogo eseguito in data 07/12/2020 da parte di personale di questo 
Comando di Polizia Locale, congiuntamente a personale dell’impresa esecutrice dei lavori e CMV 
Servizi srl, durante il quale sono state valutate e concordate le modifiche alla viabilità da adottare, 
in particolare la necessità di prevedere la circolazione in un solo flusso veicolare al fine di garantire 
la sicurezza della circolazione a fronte di un intervento con riflessi importanti sulla viabilità;

Dato atto della Delibera di Giunta avente per oggetto :<<Realizzazione di una nuova 
rotatoria nell'incrocio tra via Bologna e via Santa Liberata a carico del privato quale contributo di 
sostenibilità in esecuzione di quanto previsto dalla Scheda 4.c del Piano della Ricostruzione  Primo 
Stralcio – Terza ed Ultima Tranche approvato con DCC n. 74 del 29/10/2014. Approvazione del 
Progetto Definitivo/Esecutivo e schema di Accordo ai sensi dell’art. 11 Legge n. 241/90 e 
ss.mm.ii.>> con la quale è stato deliberato il progetto definitivo/esecutivo relativo alle opere di 
trasformazione in rotatoria dell’attuale incrocio tra via Bologna e via Santa Liberata;

Dato atto della Delibera di Consiglio Comunale avente ad oggetto : <<LEGGE N. 448/1998 
ART. 31 - COMMI 21 E 22 – ACQUISIZIONE GRATUITA ED ACCORPAMENTO AL DEMANIO DI 
ALCUNE AREE PRIVATE ADIBITE AD USO PUBBLICO NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
CENTO IN VI BOLOGNA INCROCIO CON VIA SANTA LIBERATA. VARIAZIONE AL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL  BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 – 
ESERCIZIO 2020- SETTORE  LAVORI PUBBLICI>>.

Dato atto che l’impresa esecutrice dei lavori è l’IMPRESA MERIGHI SRL, avente sede 
legale in  via Stradellazzo n.3, 44042 Cento (FE);

Visti gli artt. 5, 6, 7 del D.L. vo n. 285 del 30.04.92 e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e successive modificazioni;
Visto il D. L.vo 18.08.2000 n. 267;

ORDINA
Per tutte le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, con il 

presente provvedimento SI MODIFICA L’ORDINANZA N. 281 DEL 07/12/2020 nella parte 
relativa alle date di esecuzione dei lavori – pertanto al fine di consentire le opere di asfaltatura 
della rotatoria via Bologna intersezione via Santa Liberata, con orario di attività dalle ore 08.30 
alle ore 18.00 i giorni 14/15/16 Dicembre 2020, sono istituite le seguenti prescrizioni:

 in via Bologna, nel tratto compreso tra via Santa Liberata e via del Curato, E’ 
ISTITUITO UN SENSO UNICO DI MARCIA con direzione via Santa Liberata/via Curato 
– conseguentemente nella corsia di marcia del medesimo tratto di via Bologna 
direzione via Santa Liberata, E’ ISTITUITO UN SENSO VIETATO PER TUTTI I 
VEICOLI;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 a seguito di tale modifica alla viabilità, sono istituite le seguenti deviazioni di percorso:
- tutti i veicoli che provengono da via Bologna lato via IV Novembre giunti 

all’intersezione (rotatoria) con via del Curato, hanno l’OBBLIGO DI SVOLTA A 
DESTRA O SINISTRA su quest’ultima;

- tutti i veicoli che percorrono via del Curato (tratto compreso tra via Modena e via 
Bologna), giunti all’intersezione (rotatoria) con via Bologna, hanno l’OBBLIGO 
DI PROSEGUIRE DIRITTO O DI SVOLTA A SINISTRA;

- tutti i veicoli che percorrono via del Curato (tratto compreso tra via Santa 
Liberata e via Bologna) giunti all’intersezione con via Bologna (rotatoria) hanno 
l’OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA O DI PROSEGUIRE DIRITTO;

- tutti i veicoli che percorrono via Bisi, giunti all’intersezione con via Bologna, 
hanno l’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA su quest’ultima;

- in via Santa Liberata E’ ISTITUITA UNA STRADA A FONDO CHIUSO in 
prossimità dell’intersezione con via Bologna, per entrambi i tratti della via – 
pertanto per quanto riguarda il tratto sud, i veicoli giunti all’intersezione con via 
Ruggeri hanno l’OBBLIGO DI SVOLTA A SINISTRA su quest’ultima, e per il 
tratto nord saranno indicate tutte le deviazioni derivanti dalla suddetta modifica 
alla viabilità;

- in via Modena, nei pressi dell’intersezione con via del Curato, è collocato un 
cartello di preavviso di strada chiusa “Attenzione via Bologna direzione Bologna 
CHIUSA – direzione consigliata per gli autocarri DIRITTO” in entrambi i sensi di 
marcia;

- in via Bologna, tratto compreso tra via del Curato e via IV Novembre E’ 
SOSPESO IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE STRADALE agli autocarri;

- in via del Curato nel tratto compreso tra via Bologna e via Santa Liberata, E’ 
ISTITUITO UN DIVIETO DI CIRCOLAZIONE PER GLI AUTOCARRI aventi 
mcpc sup. a 3.5t.

La presente Ordinanza annulla e sostituisce l’Ordinanza n. 281 del 07/12/2020 e 
integra l’Ordinanza n. 248 del 01/11/2020, per intervenuta necessità di gestire la realizzazione 
dell’asfalto con le prescrizioni di cui sopra.

La segnaletica a carico di CMV Servizi srl e dell’impresa esecutrice dei lavori, dovrà essere 
effettuata secondo le modalità stabilite nel regolamento di esecuzione del Codice della Strada – 
D.P.R. 495/92 – adottando tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza della 
circolazione stradale.

L’area di cantiere dovrà essere resa ben visibile mediante apposita segnaletica 
stradale e dovrà essere adeguatamente transennata e delimitata.

Il presente atto dovrà essere conservato in cantiere ed esibito qualora richiesto dagli 
organi di Polizia Stradale.

Il presente atto non rappresenta concessione di suolo pubblico, che viene rilasciato 
dall’ufficio Suap con atto separato. 

La Polizia Locale è incaricata della vigilanza sulla corretta esecuzione della presente 
Ordinanza.

Nei confronti dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla Legge.
Il presente provvedimento ha efficacia dalla data odierna e sarà pubblicato all’albo pretorio 

comunale per 15 giorni.
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o in alternativa ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

A norma dell'Art.3/4 comma della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni 
si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 
n.1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazione di legge, entro 60 gg, dalla pubblicazione, al TAR.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

In relazione al disposto dell'Art. 37, 3 comma, D.Lgs. n. 285/1992, sempre nel termine di 60 
gg., può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 
relazione alla natura dei segnali apposti, Al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui 
all'Art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. n. 495/92.

La presente Ordinanza sia comunicata a :
COMANDO CARABINIERI CENTO pec
Centrale operativa 118 pec
CMV SERVIZI SRL pec
VVF                                    pec
TPER pec
LLPP                                                             sede
IMPRESA MERIGHI SRL                             pec
CAMPAGNOLI SRL                                      pec
SERVIZI SCOLASTICI                                  pec

Firma
Il Comandante della Polizia Municipale

BALDERI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


